
 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL DIRETTORE IL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

 
n.   ​ 17  ​ del   24  marzo   2017 

 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella           
seduta del 28 gennaio 2016 ed, in particolare, gli articoli 12,13, 17 e 20; 
 
VISTO ​il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e           
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, n.                
101, convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale             
dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013; 
 
VISTO  l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale            
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il           
budget di gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget              
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 26           
ottobre 2016; 
 
VISTA ​la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3427 del 5 dicembre 2016             
con la quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella             
seduta del 26 ottobre 2016, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2017               
suddiviso per Centri di Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello               
dirigenziale generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e             
la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario             
non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri               
di Responsabilità; 
 
VISTI ​gli articoli 9,10 e 56 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, per quanto              
ancora applicabile, in materia di competenza ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
RICHIAMATO ​l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che                
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni           
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,           
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori             
economici e delle offerte; 
 
RITENUTO ​di nominare, in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del           
procedimento il sig. ​Claudio Di Blasio​, funzionario del Servizio Sistemi Informativi, che            
svolge da diversi anni nel settore l’attività e le funzioni che sono peculiari del responsabile               
unico del procedimento ed è in possesso della competenza e della professionalità            
adeguate allo svolgimento delle funzioni e dei compiti attribuiti, nonché di comprovata            
esperienza nel settore del procurement pubblico;  

 
 
 



 
 
DATO ATTO che il Servizio Trasparenza, Anticorruzione e Relazioni con il Pubblico con richiesta              
inviata al Servizio scrivente con nota prot. n. 100/16 del 14 settembre 2016 (agli atti) ha                
manifestato la necessità di procedere all’acquisto di un apparato hardware utile ad effettuare             
presentazioni con funzioni audio, video e conferenze;  
 
CONSIDERATO che la suddetta strumentazione - da installarsi presso il Servizio Trasparenza,            
Anticorruzione e Relazioni con il Pubblico - sarà utilizzata dalla stesso Servizio per incontri e               
dibattiti in videoconferenze e per svolgere la funzione di formazione nei confronti degli addetti              
URP presso le diverse Unità territoriali dell’Ente;  
 
PRESO ATTO ​della prime indicazioni ricevute dalla competente Area Innovazione Tecnologica           
del S.I. dell’Ente, che ha svolto delle sommarie indagini di mercato, in ordine all’hardware da               
acquistare che dovrà essere adeguato ai livelli prestazionali richiesti; 
 
TENUTO CONTO che la normativa vigente (art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i.)              
prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e fino alla                    
soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs.             
n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione            
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del DPR n.207/2010 e s.m.i.               
(Regolamento di attuazione Codice dei contratti pubblici); 
 
VERIFICATO ​che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio oggetto della               
presente determinazione, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L.             
488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta              
dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
 
RILEVATO ​che le dotazioni informatiche necessarie ai fini dell’attività indicata sono però            
reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) che permette di           
effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di                 
fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esigenze attraverso le modalità di             
ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
RILEVATA pertanto la necessità di avviare la procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2                
lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, mediante RDO sulla piattaforma M.E.P.A. da rivolgere ad              
almeno 5 (cinque) operatori economici, stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà           
affidata alla Ditta che offrirà il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.                   
Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti); 
 
DATO ATTO ​che, sulla base degli elementi tecnici ed economici desunti dalle indagini di              
mercato e con riferimento al quantitativo di beni richiesti il valore presunto della fornitura risulta               
quantificata in ​€ 5.000,00 oltre IVA, e precisamente nei limiti indicati alla L. n. 94/2012 di                
conversione del D.L. n. 52/2012, secondo cui le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al             
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici           
istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;  
 
VISTI il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure            
negoziali dell’Ente, il Manuale delle procedure amministrativo-contabili, l’art. 36 comma 2 lettera            
b) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016., gli articoli 329 e segg. del DPR 207/2010; 
 

DETERMINA  
 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente: 
1. di dare incarico al RUP sopra individuato e nominato di predisporre il capitolato             

tecnico di gara; 
 



 
 

2. di autorizzare l’espletamento della procedura per l’affidamento della fornitura degli          
apparati hardware, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6 del D.lgs. n.                
50/2016, per le finalità indicate dal Servizio Trasparenza, Anticorruzione e Relazioni           
con il Pubblico sopra rappresentate; 

 
3. di individuare il contraente attraverso il M.E.P.A., con richiesta d’offerta (RDO) da            

rivolgere ad almeno 5 (cinque) operatori economici presenti nel sistema per la            
categoria appropriata, con il criterio del prezzo più basso (ai sensi dell’art. 95 comma              
4 lettera b del D. Lgs. 50/2016) ; 

 
4. di provvedere ad aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
5. di dare atto che l’importo posto a base di gara ammonta ad euro ​€ 5.000,00​ oltre IVA;  

 
6. di dare atto che è stato acquisito regolarmente il CIG della procedura in essere ai fini                

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010. 
 

 
 

   IL DIRETTORE 
Vincenzo Pensa  
       (F.to) 


